20 470. INSTRUCTIO LEGATI REGIS ARAGONUM AD REGEM
TRINACRIAE MISSI.

1328. Jun. 29. (28?)

*Copia (e.) in Registro nr. 562 fol. 31 tabularii regii Barcinonensis. — Ed. Fünke
'Acta Aragonensia' I 138 nr. 291 ex c. Editionem repetimus.*

25 *De tempore cf. notam apud Fünke l. c. adiectam.*

1. . . . Noscit itaque rex predictus, quod ad noticiam dicti domini regis Aragonum pervenit noviter, quod ille Bavarus qui se nominat imperatorem in vituperium evidens Christi et ecclesie sue sancte ac totius christianitatis turbacionem nimiam intrudi fecit in sede apostolica constituta in Urbe quendam de ordine fratrum Minorum, qui se intitulat 30 apostolico nomine, cum poeius per quemcumque fidelem apostaticus sit censendus, eo quod vivit adhuc dominus Iohannes divina providencia summus pontifex iure debito pontifex Romanus existens, nec alias dictus apostaticus ut fieri debuit sit electus. Ex quo de tanto et tam periculoso seismate et venenosa effusione facta in ecclesia sancta Dei turbatur admodum prefatus dominus rex Aragonum tanquam princeps catholicens. 35 . . . Set adhuc exerevit non modicima sue turbacio, quia intellexit quod dictus rex Fredericus inter sequaces dicti apostatici habebit necessario computari. Est enim certum quod ex quo tractatu et opera dicti Bavari factus est et creatus apostaticus antedictus, ipse Bavarus eum sequitur et sequetur. Certum est etiam quod dictus rex Fredericus adhesit et adheret Bavaro memorato et per consequens apostatico prelibato. Non 40 enim potest disungi sequela eorum, quorum est idem animus et identitas agendorum. Propter que et quia etiam prefatus Bavarus est pronunciatas hereticus per illum, qui solus hoc potest et cui est potestas in talibus iudicare, cuius iudicium sequi habet quilibet christianus vere catholicus et fidelis, avertat providencia dicti regis, quantum sibi imminet periculum in anima et in statu, quod sequatur apostaticum supradictum et quod 45 sit fantor Bavari predicti, qui ut premititur est hereticus indicatus. Unde dictus domi-

nus rex . . . dolens in intimis cordis sui . . . providit statim, cum premissa ad eius noticiam devenerunt, mittere ad ipsum regem Fredericum prefatum priorem¹ . . .

2. Ideoque rogat . . . ac sicut ille, qui est capud domus Aragonum, ipsi regi Frederico, qui ab ea exivit et membrum est eius, mandat et imperat et sub pena privacionis cuiuscunque amoris et debiti, quod inter eos est et esse possit, obsecratur et predicat⁵ eidem, quod cesset totaliter a predictorum sequela palam vel occulte . . .

3. Et si forte dictus rex Fredericus ad sui excusacionem diceret, quod per manus et potestatem dicti Bavari ipse intendit habere obtatum de rege Roberto in facto Sicilie, dicat ex parte domini regis prior predictus, quod ad tantum malum nullus ex aliquo temporali comodo debet induci. Quid enim prodest homini, si universoni mundum¹⁰ hueretur, anime vero sue detrimentum paciatur?² Aut quam dabit homo commutacionem pro anima sua³, maxime cum tanto vituperio et infamia, quam apud bonos et graves incurreret pro premissis. Etenim quia predicta omnia pendent in vita vel morte Bavari supradicti, quia ipso mortuo omnia acta sua in fumum et cinerem verterentur, sicut habet exemplum de domino Henrico quondam Romanorum rege . . .¹⁵

4. Consequenter etiam dicat dictus prior, quod dominus rex attento quod rex Robertus propter factum dicti Bavari est oppressus et dominus papa propter factum dicti apostatici est turbatus, cogitavit nunc esse viam promptam ad pacem fiendam inter reges predictos, ex quo imposuit inelito infanti Petro fratri suo, qui nunc ad dictum dominum papam est accessurus pro obtinenda dispensacione super matrimonio contrahendo inter ipsum²⁰ et illustrem dominam Constanciam reginam Cypri filiam dicti regis Frederici, quod intro mittat se de dicta pace cum domino papa. Et consulit dominus rex, quod dictus rex Fredericus assensiret adhuc tractatui, quem sibi portavit Oseensis episcopus ex parte domini Iacobi clare memorie regis Aragonum.

471. LITTERAE CIVITATIS FLORENTINAE AD ROBERTUM²⁵ REGEM SICILIAE.

1328. Iul. 2.

*Copia (c.) in Copiario Reg. litt. I signato fol. 53 tabularii regii Florentini, ubi rubram: Ad regiam maiestatem. — Dedit Ficker 'Urkunden zur Gesch. des Roemerzuges' p. 81 nr. 143 et c. Editionem repetimus.*³⁰

Cf. l. c. p. 82 nr. 144.

Domino regi Roberto pro parte officii populi et communis Florentie.

Iul. 25.

Dominationis vestre litteras nobis missas datas Neapoli die XXV. Iunii preteriti proxime continentes inter cetera, quod a comite palatino receperatis licteras clausulam quandam continentes, que clausula inter alia denotabat, quod sexcenti equites propter³⁵ page defectum a Bavaro recesserunt et quod in Tusciam in eius servitium veniebant propter exercitum, quem dominus Philippus de Sangueto congregavit ibidem, et quod nos prevenitis, ut ipsam clausulam intelligamus et provideamus, prout esse dignoscitur oportuum, recepimus reverentia consueta et contenta in eis intelleximus et examina-⁴⁰ vimus cum nostris sapientibus diligenter. Ad que presentibus respondemus, quod verba predicta continentia, quod nobis provideamus consideratis aliis factis et hiis, que expectabamus in dicto et simili casu et adhuc firmiter expectamus, et eis etiam diligenter attentis, que in quadam copia certarum litterarum domino nostro duci a certis de Urbe

1) *Guilhelmus Costa prior ord. Praed. Barcinonensis.*
Marc. 8, 37.

2) *Cf. Matth. 16, 26.*

3) *Cf.*

missarum vidimus contineri, quod quingenti ex militibus Bavari recesserunt et quod
 inventi sunt in loco dicto Insula pontis Veleni versus Tusciam venientes et quod quin-
 genti alii equites in brevi recedere debent simili modo et quod creditur quod tota gens
 Bavari est successorie recessura et ventura in Tusciam et quod etiam Bavarus, nisi
 5 pecuniam habeat quam expectat, accelerat versus Tusciam gressus suos a Castruccio de
 veniendo continue repulsatus, nobis digne admirationis et moleste cogitationis causam
 immiserunt, cum nichil scripseritis nec etiam dominus noster dux de mittendis gentibus
 venientibus adversariis supradictis nec de adventu domini nostri ducis in Tusciam illuc
 Bavaro veniente, ex quibus domino legato et aliis desistendi a sua mittendo subsidia,
 10 que continue expectamus, materia preparatur. Et satis videtur nobis licere fratribus et
 amicis desistere a succurrendo nobis, vobis et domino duce deficientibus nobis subditis
 et devotis. Et ideo dominationi regie ex cordibus supplicamus, quatenus nobis et per
 consequens aliis ecclesie fidelibus in tam arduo negotio et tam stricte necessitatis arti-
 culo dignemini efficaciter et celeriter providere et cum domino nostro duce disponere
 15 sine mora, quod venientibus gentibus Bavari sue similiter eodemque tempore veniant
 et personaliter Bavaro utinam infelicitate veniente ipse dominus noster feliciter et per-
 sonaliter veniat in succursum fidelium et fidei cristiane, sicut statum fidelium harum
 partium cupitis conservari, sine qua provisione vestra efficaci et celeri conditionem partium
 predictarum dispositam esse videmus, quod dolentes referimus, ad periculum et ruinam.
 20 Et que vobis die III. mensis Iunii suprascripti de conditionibus civitatis Pistorii scrip-
 simus¹ recolentes, significando vobis ut excusati in conspectu regio haberemur, quod nisi
 succursum et auxilium sufficiens celeriter haberemus, cum tempus necessitatis exposceret
 nostris in ipsa vestra entibus civitate, ne perirent, scribere cogeremur, quod cum quam
 minus malo pacto possent, ipsam heu dimitterent civitatem, scribimus et vobis asseri-
 25 mus, quod omnino tempus dicte necessitatis advenit et exposcit, quod ipsis nostris sine
 dilatione scribamus, ne pereant, ut superius continetur, et utinam pactum huiusmodi
 amodo vendicat sibi locum. Et dicta civitate Pistorii ad manus reducta hostium terre
 Prati defensionem aliquam non videmus et per consequens de nobis et aliis circum-
 stantibus fratribus et amicis potest et debet consideratis potentia et furore hostium et
 30 audacia, quam assumment, rationabiliter dubitari, nisi vestrum vel domini nostri ducis
 aut domini legati diu petitum et expectatum subsidium celeriter vel infra duodecimam
 diem presentis mensis Iulii per totam ipsam diem duodecimam infallibiliter habeamus. lul. 12.

Data Florentie, die II. Iulii, XI. ind.

472. 473. SENTENTIA VICARII GENERALIS ET APPELLATIO CONTRA EANDEM.

1328. Iul. 6.—14.

472. *Sententia contra civitatem Albinganam. Iul. 6.*

Transsumtum (tr.) servatur nomisi in Appellatione nr. 473, ubi vide. — Ineditum.

Fredericus de la Scala pro Romano principe fidelium imperii (an ue) et districtus
 49 ac civitatum Saon(e) et Albingan(e) vicarius generalis nobilibus viris . . . potestati . . .
 gubernatoribus, consilio et comuni civitatis Albingan(e) salutem ad vota felicem.

Cum per vos turbata fuerit possessio certorum locorum communis Albingan(e) perti-
 nentium ad episcopatum terre prediete ac etiam certarum terrarum et possessionum, in
 quarum possessionem poni feceramus nobilem virum dominum Iacobum Spintulam de

45 1) *Ficker l. c. p. 75 nr. 126.*

Luculo pro dicto Romano principe episcopatus predicti vicarium in temporalibus constitutum, et dicta de causa dictus dominus Iacobus coram nobis querellam exposuerit de predicta possessione turbata et vos [et]^a comune vestrum incidisse penam marcharum mille argenti, quarum medietatem ad se asserat pertinere iuxta formam privilegii et gratie sibi concessae¹, et exinde ad instantiam dicti domini Iacobi vos et comune vestrum fueritis per nostras litteras pluries requisiti et vobis remanentibus in contumacia comparandi et propterea ipso domino Iacobo instante et vestram contumaciam accusante per sententiam tamquam delegatos in predictis declaraverimus vos et comune vestrum incidisse in penam predictam, et per dictum dominum Iacobum lata dicta sententia solite requiratur, ut penam predictam quantum pro parte dimidia vos solvere requiramus^b, 10
 idcirco volentes eidem domino Iacobo de sua iusticia providere, discretionem et providentiam vestram tenore presentium iussimus admonendam, quatinus marchas quingentas argenti contingentes dicto domino Iacobo ex pena, in qua vos et comune vestrum declaraverimus incidisse, dicto domino Iacobo infra mensem unum solvere debeatis seu dictum dominum Iacobum facere contentari. Cognoscentes indubie, quod si admonitionum 15
 nostrarum et preceptorum extiteritis contemptores, contra vos et bona vestrorum concivium ad represalias concedendas pro quantitate predicta eidem domino Iacobo iusticia previa procedemus, ut in defectu iusticie per vos eidem domino Iacobo denegate satisfactionem consequi valeat secundum ordinem iuris et capitullorum civitatis Saon(e). Si autem de predictis aggravari videamini, coram nobis infra terminum suprascriptum comparere debeatis recepturi a nobis iusticie complementum. Has autem litteras ad cautellam^c in actis nostre curie fecimus registrari. De quarum presentacione latori presentium nuntio nostro iurato dabimus plenam fidem.

Dat. Saon(e), die VI. Iulii, undex. indicion.

473. *Appellatio civitatis ad imperatorem. Jul. 14.* 25

Instrumentum originale (or.) servatur in tabulario communis Albingani. Descripsimus nos. — Inciditum.

S. N. In Christi nomine.

Die Iovis quartodecimo Iulii, in palacio communis Saon(e) in camera domini vicarii infrascripti, presentibus prudenti viro domino Bernardino de Colicullo de Parma iurisperito, domino Guicardo de Rubeis de Ferrara socio et milite infrascripti domini vicarii ac Iohannetto de Henglaro familiari dicti infrascripti domini vicarii testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis.

I. C. Cum per vos magnificum virum dominum Fredericum de la Scala^a pro Romano principe fidelium imperii Ian(ue) et districtus ac civitatis Saone vicarium generalem nottifficatum fuerit et per vestras litteras transmissas die septima Iulii ad scientiam et notticiam domini potestatis civitatis Albingan(e) ac gubernatorum civitatis eiusdem pervenerit, vos tullisse quandam sententiam sive declarationem, in qua sententia declarastis dictum comune Albingan(e) incidisse in penam mille marcharum argenti, quarum medietatem declarastis pertinere ad dominum Iacobum Spinulam de Luculo iuxta formam privilegii et gratie sibi concessae¹, prout in litteris dicta die per vos transmissis plenius continetur, quarum literarum tenor talis est:

'Fredericus de la Scala — undex. indicion.' *supra nr. 472.*

qua de causa constituti in presentia vestra domini Iohannes de Curimellis index et vicarius diete civitatis Albingan(e) et Obertinus Cepulla et quilibet eorum qui melius 45

472. ^a) *excidit tr.* ^b) *a corr. eo i tr.* ^c) *sequi debet, fecimus reg tr.*

473. ^a) *lascala scilicet or.*

1) *Servatum non est.*

potest syndicus et sindicario nomine dicti comunis et hominum diete universitatis, ut patet
 instrumento publico scripto manu Iobannis Segnoraldi not(arij), millesimo et indiceion(e)
 infrascriptis, die X. Iulij¹, infra terminum decem dierum a die sententie et presentationis^{fol. 10.}
 dietarum litterarum vestrarum et anoticie diete sentencie a iure statutum, sentientes sese
 5 dicto nomine et dictum comune et universitatem et homines diete universitatis aggra-
 vatos et henormiter aggravari ex dicta declaratione et sententia declarationum utpote
 lata contra ius et iuris formam, dicunt dicto nomine dictam declarationem sive sententiam
 declarationis nullam esse et fuisse, eo maxime quod lata contra formam iuris, videlicet
 appellatione et supplicatione pendente, et appellatione et sup[p]licatione pendente nichil
 10 debet innovari, et inrequisito et absente dicto comuni vel alia persona pro eo et uni-
 versitate predicta et aliis iuribus et rationibus suo loco et tempore dicendis et alegandis.
 Et si qua esset, quod non credunt, ab ipsa declaratione et sententia declarationis et quo-
 libet articullo in ea contento et gravamine illato et a litteris per vos transmissis dicto
 comuni et a preceptis contentis in eis in huius scriptis, in quantum de iure possunt et
 15 instantia qua possunt, ad serenissimum dominum imperatorem Romanorum dominum
 Lodovicum appellant ac etiam supplicant, hunc libellum appellationis et supplicationis
 offerrentes se dicto domino imperatori infra tempus legitimum a iure statutum^b offerre,
 pettentes apostollos et acta curie et iterum pettentes et cum instancia pettentes.

2. Qui dictus vicarius dictam appellationem admisit in quantum debet et tenetur de
 20 iure, offerrens se paratum facere eis dari et fieri copiam omnium scripturarum et actorum,
 de quibus debet eis de iure fieri copia. Precipiens predictus dominus vicarius et requirentes
 sindici antedicti de predictis per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum.
 Anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, nudecima indiceion.

Ego Criscimbennus de Verona) imperiali auctoritate not(arius) predictis omnibus
 25 presens de mandato eiusdem domini vicarii tanquam eius scriba specialis ac rogatu pre-
 dictorum ea publice scripssi.

474. 475. LUDEWICI ASSUMPTIONES CONSILIARII VEL FAMILIARIS.

1328. Iul. 14. (Sine dato.)

30 474. *Assumptio Iohannis de Landuno. Iul. 14.*

*Originale (or.) in tabulario Vaticano inter 'Instrumenta miscellanea a. 1328'. In
 dorso leguntur: Lra Bavari de familiari qualitate et ut imperator recepit quendam. —
 Iam edidimus 'Neues Archiv' XXV, 749 nr. 13 ex or. Editionem nostram hic repetimus.*

*Cf. ea quae l. c. p. 750 sq. adnotata sunt, itemque infra ad a. 1342. Febr. 21 (Böhmer,
 35 Reg. Ludw. p. 140 nr. 2226).*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 276 nr. 2708 (Addit. I).

Ludovicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus. Ad memoriam
 subscriptorum.

Imperialem providenciam, cui Deo instituyente tocius rei publice cura commissa
 40 est, huius sollicitudinis subministratores assumere convenit viros gnaros, timentes Deum,
 agendorum expertos atque sollicitos, certos non fictos imperii et imperialis culminis zela-

473. b) corr. ex statum or.

1) Serratum non est.

tores. Talem vero per omnia certitudinaliter fore perspeximus honestum virum, disciplinatum et morum gravitate maturum Iohannem de Genduno devotum fidelem nostrum dilectum, quemadmodum dudum haecenus et inpresenciarum eciam ipsius tam sermones quam gesta et opera manifeste demonstrant. Eius ergo meritis inspectis et diligenter pensatis rei publice comodo, nostri honorificencia necnon et curie nostre ab ipsius presenciam decore maiori, utque eciam ceteri sue promocionis exemplo virtutibus intendere ad rei quoque publice utilitatem, imperii et imperialis apicis procurandum honorem et statum curas vigilas et operas efficaces aponant, prefatum Iohannem in nostrum secretarium sive consiliarium assumpsimus ipsumque nostrorum familiarium domesticorum consorcio annumerari fecimus et ascribi. Tenore siquidem eciam presenciam, quam diu vixerit curiamque nostram sequi voluerit, concedentes eidem locum sive hospiciam in nostra comitiva, victum ex nostra curia pro se ac tribus familiaribus et pabulum pro tribus equis iuxta consuetudinem curie nostre seu imperatorum Romanorum haecenus in talibus observatam. Precipientes et expresse mandantes officialibus omnibus curie nostre, qui ad predicta distribuenda et assignanda pro tempore statuti fuerint, ut eadem iam dicto Iohanni aut eius familiaribus vel nunciis integre studeant assignare. Que vero ad necessitatem atque comoditatem pertinent in vestibus et huiusmodi reliquis, dispositioni nostre reservamus eidem Iohanni ac ipsius familie providenda decenter, usque quod demum pro predictis eiusdem Iohannis necessariis et comodis de certis redditibus et in certo loco duxerimus uberius providendum. In prescriptorum autem testimonium atque noticiam presentem hanc paginam nostri sigilli iussimus et fecimus appensione muniri.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum. XIII. die mensis Iulii, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, regni nostri anno quarto decimo, imperii vero primo.

475. *Assumptio Conradi de Bonna. (Sine dato.)*

Minuta (m.) ut videtur membranacea, in cancellaria imperiali non conscripta, mendis plene Norimbergae in tabulario Musaei Germanici. Descripsimus nos.

Bohmer, Reg. Ludw. p. 120.

Ludewicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus in Christo nobis dilecto . . . Conrado de Bonna nato olim magistri Wilhelmi ibidem nostrum favorem et gratiam.

Propter probitatis tue merita, que tibi ex relatione nobilium dicuntur suffragari, te in nostrum et maiestatis nostre imperialis^a eligimus, assumimus et accipimus clericum et familiarem. Volentes itaque tibi gratiam facere specialem, concedendo tibi, ut sive in curia Romana sive in aliis locis regni et imperii nostri et in re nostra publica te diligenter exerceas in exquirendo iura imperialia nostra, personas nobis et imperio utiles et fideles ipsosque et eorum fidelitatem conscribas atque consignes, teque super hoc nostrum deputamus notarium et tabellionem publicum ac eciam ut libere et absque omni vexacione, exactione et theolonio in alveo Regni transeas^b cum tuis rebus et amicis et in quocunque alio territorio et loco nobis et regno nostro subiectis. Si eciam necesse fuerit, tabelliones, notarios et servos dietae rei publice inutiles et qui infideles inventi fuerint, ipsos destituas et in eorum locum alios subrogas auctoritate nostra. Patrimonium et hereditatem paternam, que parentes tui post eorum obitum reliquerunt, ut possidere et obtinere valeas pacifice et quiete absque difficultate aliqua, tibi auctoritate imperiali predicta presentibus indulgemus necnon omnia alia et singula faciendi, que nobis, regno

475. ^a impium *ut*. ^b transeas *ut*.

nostro et imperio ac eciam diete rei nostre publice necessaria, utilia fuerint et oportuna. Salvis tibi in dieta curia nostra, regno et imperio nostro expensis competentibus, quas tibi volumus per nostros dispensatores, officiales et camerarios assignari. Nostrarum litterarum presencium testimonio, quibus sigillum imperiali[s] maiestatis nostre mandavimus favorabiliter coroborari.

476. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD DUCEM SAXONIAE ALIOSQUE.

1328. Iul. 15.

Copia (e.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114^{II} fol. 176 nr. 1710.
 10 *Contulimus nos.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 412 Pöbste nr. 247 (Addit. III); Löher loco supra ad nr. 243 citato p. 226 nr. 578; Schmidt Pöbstl. Urkunden I, 218 nr. 338 et 339.

Cf. Schmidt l. c. I, 217 nr. 337.

Rodolfo duci Saxonie.

15 Ad audientiam nostri apostolatus nuper infesta relatione pervenit, quod Ludovicus illius perditionis et iniquitatis alumni Ludovici olim Bavarie ducis excommunicati et iure, si quod sibi ex electione discordi, que de ipso celebrata fuisse dicebatur, ad regnum Roman(or)um vel imperium forsitan competebat, iusto iam diu privati iudicio et de heresi sententialiter et publice condemnati primogenitus pretextu cuiusdam donationis,
 20 quam de marchionatu Brandenburgensi sibi dictus pater suus de facto, cum de iure nequiret, fecisse dicitur, contra prohibitiones processuum nostrorum¹ super hoc de fratrum nostrorum consilio habitorum et in eis partibus publicatorum, ut credimus, deducendo nichilominus penas et sentencias in illis contentas dampnabiliter in contemptum, dictum marchionatum in divine magestatis contumeliam et ecclesie Romane, ad quam regimen
 25 vacantis imperii, sicut nunc vaecat, pertinere dinoscitur, non absque magne temeritatis audacia nititur usurpare, ecclesias et personas ecclesiasticas aliosque fideles marchionatus eiusdem² Ludovici primogeniti, qui tibi etiam ac nonnullis earum parvum iniuriosus existere dicitur, optamus in hac parte maliciis et temerariis ausibus obviari, nobilitatem tuam rogamus attentius et hortamur, quatinus pro Domini et eiusdem ecclesie matris
 30 tue reverencia huiusmodi excessivis dicti primogeniti actibus viriliter et strenue, ne pravorum et dampnatos conceptus suos possit in partem producere, te opponens sic eiusdem ecclesie iniurias in hac parte studeas propulsare, quod preter laudis humane preconium divinam et apostolice sedis benedictionem et gratiam uberius consequaris.

Dat. Avinion(e), Id. Iulii, anno duodecimo.

35 In e. m.o. Henrico domino Magnipolen si.

In e. m.o. nobilibus viris Iohanni de Slavia et fratri^b suo aliisque nobilibus terre Slavic.

477. LUDEWICI CONCESSIO MONETAE CUDENDAE.

1328. Iul. 27.

40 *Originale (or.) in tabulario regio Dusseldorpiensi. Contulimus nos. Pendet sigillum parum laesum filis servicis rubei viridisque coloris.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 319 nr. 2963 (Addit. II).

476. ¹⁾ *anacoluthon in e.; sic fere addendum:* persequendo. Nos vero quia eiusdem. ²⁾ *sic e. pro nepoti.*

1) *Cf. supra nr. 276 et Böhmer, Reg. Ludw. p. 229 sq. Pöbste nr. 65 et 69.*

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus.

Inter ceteros imperialis claritatis splendores benemeritorum digna retribucio quasi solaris est radius et preconialis titulus, quo nostre serenitatis dignitas elarius et commendabilis relucescit. Quocirca per hanc augustalem benignitatis nostre paginam ad omnium sacri imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod nos ex consueti nostra 5 providencia attendentes illam preclaram fidem et honesta ac grata servicia, que nobilis vir Adolfus de Monte comes^a dilectus et devotus noster circa celsitudinis nostre coronam semper laudabiliter exercere studuit atque studet, sicut ipsi certis experimentis probavimus et cognovimus manifeste, volentes sibi premissorum intuitu gratiam facere liberalitatis et benivolentie specialis, ut ipsum ad preteritorum similia et maiora facienda et 10 agenda fide et opere fervencius et amplius incitemus, eidem et heredibus suis in perpetuum peculiaris dono privilegii concedimus et conferimus imperialis auctoritatis potestate, ut in opido suo Wippervoyrde, in quo alias de nostro et sacri imperii indulto speciali monetam fabricat, eciam cudere et cudi facere possit grossos Turonenses argenteos bonos et dativos ac legales puri et fini argenti, aliis Turonensibus equivalet, pares et 15 similes in minera, pondere et figura. Proviso diligenter quod in huiusmodi grossorum cudicione et fabricacione nulla falsitas intercidat neque dolus, set omnis assit puritas et veritas, ne exinde contingat cum incurrere fame sue dispendium et nostre reprehensionis gravem acrimoniam sustinere. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. 20